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Wielowarstwowa tarcza deskowania

Przedmiotem wynalazku Jest wielowarstwowa
tarcza deskowania ^przeznaczona do deskowania
konstrukcji betonowych i żelbetowych.

Znane dotychczas w budownictwie wielowar¬
stwowe tarcze deskowania mają przeważnie po¬
stać wielowarstwowych płyt pilśniowych z wkład¬
ką dystansową z drewna lub płyt pilśniowych albo
wielowarstwowej deski sklejonej z trzech warstw
usytuowanych głównie prostopadle względem sie¬
bie.

Niedogodnością znanych wielowarstwowych tarcz
deskowania jest głównie fakt, że na warstwy zew¬
nętrzne (obłogowe), które decydują o nośności ca¬
łej tarczy deskowania, używa się materiałów^gor¬
szych niż na warstwy wewnętrzne spełniające rołę
podrzędną. Warstwy zewnętrzne tarcz w przeci¬
wieństwie do warstw wewnętrznych narażone są
poza tym w zdecydowanie większym stopnit*
(większe powierzchnie odkryte) na bezpośrednie
działanie niszczące od świeżej masy betonowej,
zmieniających się ciągle warunków atmosferycz¬
nych, urządzeń mechanicznych, itp. w czasie wie¬
lokrotnego użytkowania, co wpływa w sposób
zdecydowanie niekorzystny na nośność, żywotność
całej tarczy. Poza tym połączenia poszczególnych
warstw tarczy nie zabezpieczają ich wzajemnej
współpracy ze względu na obniżającą się wy¬
trzymałość skleiny w czasie eksploatacji tarcz
deskowania (wielokrotne stosowanie tarcz w prze¬
ciągu kilku lat). Niedogodności te w konsekwencji

ograniczają szerokie i powszechne stosowaniewie-
łowarsfcwowyeh tarcz w budownictwie.

Celem wynalazku jest usuniecie lub co naje¬
mnie} zmniejszenie niedogodności przy stosowaniu

5 wielowarstwowych tarcz deskowania w budownic¬
twie. Aby osiągnąć ten cel wytyczono zatdanie
opracowania konstrukcji wiełowarstwowej tarczy
deskowania, umożliwiającej szerokie I powszech¬
ne stosowanie jej w budownictwie z jednoezes-

M nym zwiększeniem jej wytrzymałości.
Zadanie wytyczono w celu usunięcia lub co naj¬

mniej zmniejszenia podanych niedogodności zostało
rozwiązane zgodnie z wynalazkiem w ten spo¬
sób, że wielowarstwowa tarcza deskowailia składa

M się z dwu zewnętrznych warstw i jednej wew¬
nętrznej warstwy usytuowanej między zewnętrz¬
nymi warstwami, sklejonych na całych powierz¬
chniach styku najkorzystniej za pomocą wodo¬
odpornego kleju oraz połączonych nierozłącznie za

20 pomocą kołków najdogodniej z twardego drewna
i zatrzasków z tworzywa sztucznego rozmieszczo¬
nych rzędami wzdłuż krawędzi 'poprzecznych i po¬
dłużnych wielowarstwowej tarczy deskowania, co
najmniej w odległości trzech grubości od krawędzi

25 tarczy wielowarstwowej, przy czym warstwy zew¬
nętrzne wykonane są z materiałów o wyższych
własnościach mechanicznych w stosunku do war¬
stwy wewnętrznej i stanowią go najdogodniej dla
warstwy zewnętrznej sklejka szalunkowa albo des-

30 ka klejona na krawędziach lub tworzywo sztucz-
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ne, a dla warstwy wewnętrznej płyta pilśniowa
albo płyta wiórowa lufo inny materiał drewnopo¬
chodny. Okucia wielowarstwowej tarczy deskowa¬
nia najdogodmiej w przekroju poprzecznym w po¬
staci teownika mają usytuowane środniki w war¬
stwie wewnętrznej i połączone są z warstwami
zewnętrznymi i warstwą wewnętrzną za pomocą
rurkowatych nitów.

Wielowarstwowa tarcza deskowania według-wy¬
nalazku umożliwia szerokie i powszechne zasto¬
sowanie jej w budownictwie z jednoczesnym znacz¬
nym, co najmniej dwukrotnym, zwiększeniem jej
żywotności przy zastosowaniu jej zwłaszcza do de¬
skowania konstrukcji "betonowych i żelbetowych
i znacznej oszczędności deficytowego drewna (de¬
sek) i drogiej sklejki głównie dzięki zastąpieniu
ich materiałami drewnopochodnymi. Wielowar¬
stwowa tarcza deskowania stanowi monolityczną
płytę o zwiększonej wytrzymałości na zginanie
i charakteryzuje się spoistością pomiędzy poszcze¬
gólnymi warstwami i tym samym odpornością na
rozwarstwienie w czasie wielokrotnego użytko¬
wania na przestrzeni kilku lat.

Przedmiotem wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia wielowarstwową tarczę deskowania
w widoku z góry, fig. 2 — wycinek wielowar¬
stwowej tarczy deskowania w przekroju poprzecz¬
nym wzdłuż linii a-a uwidocznionej na fig. 1,
fig. 3 — wycinek wielowarstwowej tarczy desko¬
wania w przekroju podłużnym wzdłuż linii b-b
uwidocznionej na fig. 1, fig. 4 — wycinek wielo¬
warstwowej tarczy deskowania w przekroju po¬
dłużnym wzdłuż linii c-c uwidocznionej na fig. 1

Wielowarstwowa tarcza deskowania według wy¬
nalazku uwidoczniona na rysunku ma postać pły¬
ty ograniczonej na przeciwległych przeważnie
mniejszych krawędziach okuciami 1. Przeciwległe
dłuższe krawędzie wielowarstwowej tarczy desko¬
wania zaopatrzone są w półotwory 2. Wielowar¬
stwowa tarcza deskowania składa się z dwu zew¬
nętrznych warstw 3 i jednej wewnętrznej war¬
stwy 4 usytuowanej między zewnętrznymi war¬
stwami 3. Warstwy zewnętrzne 3 wykonane są ze
sklejki szalunkowej albo z desek klejowych lub
płyt z tworzywa sztucznego. Warstwa wewnętrz¬
na 4 wykonana jest z płyt pilśniowych, albo płyt
wiórowych lub innych materiałów drewnopodob¬
nych, które są materiałami mniej odpornymi na
działanie niszczące pochodzące od świeże-j masy
betonowej, warunków atmosferycznych, uderzeń
mechanicznych i innych uszkodzeń występujących
w trakcie użytkowania wielowarstwowych tarcz
według wynalazku.

Warstwy zewnętrzne 3 sklejone są" z warstwą
wewnętrzną 4 na całej stykającej- się powierzchni
za pomocą wodoodpornego kleju oraz nierozłącz¬
nie za pomocą kołków 5 z twardego, drewna i za¬
trzasków 6 z tworzywa sztucznego rozmieszczonych
rzędami wzdłuż krawędzi poprzecznych i podłuż¬
nych wielowarstwowej tarczy, co najmniej w od¬
ległości trzech grubości od krawędzi wielowars¬
twowej tarczy. Okucie 1 wielowarstwowej tarczy
w przekroju poprzecznym ma postać teownika,
którego środnik usytuowany jest osiowo w war¬
stwie wewnętrznej 4 i połączony jest z wielo¬
warstwową tarczą rurkowatymi nitami 7. Oku¬
cia 1- zwiększają sztywność wielowarstwowej tar¬
czy w kierunku poprzecznym i praktycznie zabez¬
pieczają przed uszkodzeniami mechanicznymi eks¬
ploatacji, przy czym rurkowe nity 7 zabezpiecza¬
ją natomiast tarczę przed uszkodzeniami od gwoź¬
dzi w czasie montażu deskowania.

20

Zastrzeżenia patentowe

1. Wielowarstwowa tarcza deskowania służąca
do deskowania konstrukcji betonowych i żelbe-

25 towych, mająca postać płyty ograniczonej na
przeciwległych dwu krawędziach okuciami i zao¬
patrzona przeważnie na dłuższych krawędziach w
rozmieszczone w różnych odstępach pół otwory,
znamienna tym, że składa się z dwu zewnętrznych

30 warstw (3) i jednej wewnętrznej warstwy (4) usy¬
tuowanej między zewnętrznymi warstwami (3),
sklejonych na całych powierzchniach styku naj¬
korzystniej za pomocą wodoodpornego kleju oraz
połączonych nierozłącznie za pomocą kołków (5)

35 najdogodniej z twardego drewna i zatrzasków (6)
z tworzywa sztucznego rozmieszczonych rzędami
wzdłuż krawędzi poprzecznych i podłużnych wie¬
lowarstwowej tarczy deskowania, co najmniej w
odległości trzech grubości od krawędzi tarczy wie-

40 lowarstwowej, przy czym warstwy zewnętrzne (3)
wykonane są z materiału o wyższych własnoś¬
ciach mechanicznych w stosunku do warstwy
wewnętrznej (4) i stanowią go najdogodniej dla
warstwy zewnętrznej (3) sklejka szalunkowa albo

45 deska klejona na krawędziach lub tworzywo
sztuczne a dla warstwy wewnętrznej (4). płyta
pilśniowa albo płyta wiórowa lub inny materiał
drewnopochodny.

2. Wielowarstwowa tarcza deskowania według
50 zastrz. 1, znamienna tym, że okucia (1) najdogod¬

niej w przekroju poprzecznym w postaci teowni¬
ka mają usytuowane środniki w warstwie wewnę¬
trznej (i) i połączone są z warstwami zewnętrznymi
(3) i warstwą wewnętrzną (4) za pomocą rurko-

55 watych nitów (7).
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